
Pubblicata sul sito istituzionale il 
20/09/2018 Reg. N°1009

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  142  del Reg.

del   17/09/2018

OGGETTO: Aggiornamento  del  Piano  e  Regolamento  Comunale  di
Protezione Civile - Catasto incendi boschivi e di interfaccia
del Comune di Salice Salentino, ai sensi della DGR n. 1571
del  3.10.2017.  Atto  d`indirizzo  al  Responsabile   del  3°
Settore.

L'anno 2018  il giorno  17 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  14:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Carlo CICALA 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



                                                 LA GIUNTA COMUNALE

     PREMESSO che la legge 14 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della  
protezione civile”, tra l’altro, individua le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in 

materia di protezione civile ed in particolare,all’art. 15, stabilisce che il Sindaco è Autorità 
comunale di protezione civile e che, quindi, al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del 

territorio comunale, assume la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 
assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;

CHE il  D.Lg. 31 marzo 1998,  n.  112,  all’art.  108 conferma quanto sopra e  attribuisce, 
inoltre, al Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di 
protezione civile, comprese le attività di previsione e prevenzione, oltre che di predisposizione del 
piano comunale di emergenza;

DATO ATTO che:
 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Regolamento Comunale di Protezione Civile, 

il Piano Emergenza Comunale di Protezione Civile con Delibera di Consiglio Comunale n. 
17  del  17/04/2008  ed  intende  proseguire  nel  riordino  totale  del  Servizio  Comunale  di 
Protezione Civile;

 l'Amministrazione Comunale necessita, in tempi brevi, di adeguarsi alle nuove procedure di 
allertamento  del  Sistema  regionale  di  Protezione  Civile  per  rischio  meteorologico, 
idrogeologico ed idraulico”, approvate con  DGR n. 1571 del 03/10/2017, pubblicate sul 
BURP n. 119 del 16/10/2017, ivi compreso il lancio immediato dei messaggi di allerta alla 
cittadinanza e la relativa procedura operativa per eventuali interventi;

 l'Amministrazione Comunale intende ed ha urgenza di  approfondire  in  modo esaustivo, 
quanto previsto nel nuovo testo del Decreto Legislativo recante il riordino delle disposizioni 
legislative in materia di protezione Civile, in attuazione della Legge n. 30 del 16 marzo 
2017 (Consiglio dei Ministri n. 56 del 10.11.2017) onde effettuare l'aggiornamento tecnico 
e l'inserimento nel Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile inerenti le modifiche 
apportate alle precedenti disposizioni legislative in materia di Protezione Civile.

  RILEVATA pertanto, la necessità e l'urgenza di affidare, a consulente esterno esperto nella 
specificità  della  materia  e  negli  ambiti  di  cui  oggetto  dell'affidamento,  l’incarico di consulenza 
esterna per la strutturazione:

 dell'elaborato di aggiornamento del Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile con 
inserimento  delle  nuove  procedure  Comunali  ai  sensi  delle  nuove  “Procedure  di 
allertamento  del  Sistema  regionale  di  Protezione  Civile  per  rischio  meteorologico, 
idrogeologico ed idraulico”, approvate con  DGR n. 1571 del 03/10/2017, pubblicata sul 
BURP n. 119 del 16/10/2017, con relativa  comunicazione ed informazione relativamente 
agli allerta emanati dalla Sezione protezione Civile della Regione Puglia, ivi comprese le 
attività tecnico operative e di coordinamento a seguito dei messaggi di allerta,  avvisi  di 
criticità e bollettini di criticità regionale;

 dell'elaborato di aggiornamento del Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile;
 dello studio del testo decreto legislativo recante riordino delle disposizioni legislative in 

materia di sistema nazionale della protezione civile in attuazione della Legge n. 30 del 16 
marzo 2017  -  (Consiglio dei Ministri n. 56 del 10.11.2017  "Attuazione della legge 16 
marzo 2017, n. 30, recante delega al governo per il riordino delle disposizioni legislative in  
materia  di  sistema  nazionale  della  protezione  civile")  con  approfondimenti  per 
aggiornamento  tecnico  e  l'inserimento  nel  Piano  Comunale  di  Emergenza  di  Protezione 
Civile inerenti le modifiche apportate alle precedenti disposizioni legislative in materia di 
Protezione Civile.

  Pag. 2 di 4



  DATO ATTO  che in considerazione della complessità e della specificità della materia per 
l'attuazione di tutte le procedure, per le quali bisogna essere in possesso di idonee competenze, che 
attualmente non è possibile reperire all’interno della struttura comunale, si ravvisa la necessità ed 
urgenza di nominare per tali incombenze un professionista esterno esperto in materia;

  RITENUTO necessario  ed  urgente  adempiere  all'aggiornamento  del  piano  comunale  di 
emergenza di protezione civile, stante le recenti e nuove disposizioni normative in materia; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267;

VISTI:
 la DGR n. 1571 del 03/10/2017, pubblicata sul Burp n. 119 del 16/10/2017; 
 il  decreto legislativo  recante  riordino  delle  disposizioni  legislative in  materia  di  sistema 

nazionale  della  protezione  civile  in  attuazione  della  legge  n.  30  del  16  marzo  2017 
(consiglio dei ministri n. 56 del 10.11.2017 "attuazione della legge 16 marzo 2017, n. 30,  
recante delega al governo per il riordino delle disposizioni legislative in materia di sistema 
nazionale della protezione civile");

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n°  84  del  29/08/2016  avente  per  oggetto:  Regolamento 
sull`ordinamento degli Uffici e dei Servizi e riordino della dotazione organica” – Modifica riparto 
competenze tra III e V Settore, con la quale, nelle more, sono state trasferite dall’Ufficio Tecnico 
alla Polizia Locale, le competenze gestionali in materia di protezione civile;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;
VISTO lo Statuto Comunale,
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori 

interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs267/2000;
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. DI  FORMULARE  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  III  Settore  -  Polizia  Locale  e  
Protezione  Civile per  la  predisposizione degli  atti  consequenziali  per  l'individuazione  di 
soggetto di comprovata esperienza nel settore della protezione civile ivi compresa la stipula 
del disciplinare d’incarico con il consulente incaricato.

2. DI  AUTORIZZARE   una  spesa  complessiva  massima  di  €.  3.000,00  (  Tremina/00) 
disponibile sull’intervento 1.03.01.02.003 – 11.01/1100 “ Spese per struture comunali  di 
Protezione Civile” del corrente bilancio 2018.

3. DI DARE  alla  presente  deliberazione  immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell’art.  134 – 4° 
comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  20/09/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1009 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 20/09/2018

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/09/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

